CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 10 DE MARÇO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                           Vereador WELINTON RODRIGO DE SOUZA

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a realização da 6ª
Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima
citados, registrou-se a presença dos vereadores: Abelardo Wanderlino da
Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos
Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir
Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Nuno Augusto
Pereira Garcia (Nuno Garcia), Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e
Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa). O vereador Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), justificou a ausência. O Presidente instalou a sessão e colocou
em votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 6 de março, que foi
aprovada pela unanimidade dos vereadores presentes. Logo após, solicitou à
secretária que procedesse a leitura das ementas das correspondências
recebidas: da Prefeitura, para os vereadores Carlos Trigo, Cula, Ielo, Valmir
Reis, Erika da Liga do Bem, Zé Fernandes, Lelo Pagani, Nuno Garcia, Thiago
Padovan e Welinton Japa, respondendo os Requerimentos nºs 12, 29, 36, 38,
40, 41, 44, 46, 50, 52, 53, 56 a 59, 61, 65, 67 a 69, 75, 78, 81, 84 a 87, 91, 94,
96, 101, 111, 119 e 121/2025. Ato contínuo, o Presidente solicitou que a
secretária procedesse com a leitura das proposituras. Requerimentos
apresentados e aprovados: dos vereadores Zé Fernandes, Welinton Japa e
Nuno Garcia nº 150; do vereador Zé Fernandes nºs 151e 164; do vereador
Carlos Trigo nºs 152 e 153; do vereador Thiago Padovan nºs 155, 156, 157,
158 e 162; do vereador Abelardo nº 159; dos vereadores Lelo Pagani e Carlos
Trigo nº 161; dos vereadores Valmir Reis e Carlos Trigo nº 163; da vereadora
Erika da Liga do Bem nº 165; do vereador Ielo nºs 166 e 167; do vereador Cula
nºs 168, 169, 170, 171 e 178; do vereador Valmir Reis nºs 172 e 176; e do
vereador Welinton Japa nºs 173, 174, 175 e 177/2025. Moção aprovada: da
vereadora Erika da Liga do Bem nº 25/2025. Indicações: do vereador Carlos
Trigo nº35; do vereador Ielo nº 36; e do vereador Valmir Reis nº 28/2025. Após
o término do pequeno expediente fez uso da Tribuna por 10 minutos, Talita
Tavares, representando a associação Arte e convívio, e tratou o tema: “Dia
Internacional da Mulher, em alusão ao preconizado pela marcha mundial das
mulheres e da ONU”. Aberta a palavra, fizeram seus questionamentos e
considerações os vereadores Erika da Liga do Bem e Cula. Com o término do
uso da Tribuna Livre, iniciou-se o Grande Expediente. Fizeram uso da palavra
os vereadores: Ielo, Cula, Abelardo, Welinton Japa (aparteado pelo vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
S

94
-0

D
E

D
-4

J9
7-

S
00

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Ielo) e Thiago Padovan. Encerrado o Grande Expediente, iniciou-se a Ordem
do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 8/2025, de iniciativa do
Prefeito, que altera dispositivos da Lei nº 3.404/1995, que dispõe sobre
desafetação de área pública, autoriza doação de área ao Instituto das Irmãs de
Santa Marcelina e autoriza celebração de Convênio para Construção de
Escola. Fez uso da palavra o vereador Ielo. Referido projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes. 2) Projeto de
Lei Nº 13/2025, de iniciativa do Prefeito, que Dispõe sobre a doação de imóveis
à Associação Fraternal de Apoio à Família. Fez uso da palavra o vereador
Cula. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade
dos vereadores presentes. 3) Projeto de Lei Nº 9/2025, de iniciativa da
Vereadora Erika da Liga do Bem, que altera o inciso XV, do artigo 5º, da Lei nº
6.315, de 4 de março de 2022, que "institui a política de bem-estar de animais
domésticos, controle populacional de cães e gatos, estímulo a posse
responsável e incentivo a adoção de animais e a proteção de animais
domésticos e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores
Erika da Liga do Bem e Abelardo, que solicitou adiamento do projeto por 3
semanas. Referido pedido foi colocado em votação e rejeitado pela maioria dos
vereadores presentes, tendo voto favorável dos vereadores Abelardo, Ielo e
Carlos Trigo. Após votação o vereador Abelardo solicitou vista do projeto.
Justificaram o voto os vereadores Abelardo e Erika da Liga do Bem. Nada mais
havendo para ser tratado o Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha, Assistente Administrativo, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária da Câmara
Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
S

94
-0

D
E

D
-4

J9
7-

S
00

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 10 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7S940DED4J97S001, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 7S94-0DED-4J97-S001

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 7
S

94
-0

D
E

D
-4

J9
7-

S
00

1

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=7S940DED4J97S001
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7S940DED4J97S001
		2025-03-26T23:42:16-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-03-27T08:20:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura